nes etiam laycorum, quorum quidam ordinantur ad laudes divinas, que quotidie in locis religiosorum, precipue quidem et primo in loco suorum fratum predicatorum etiam a puerulis concinnuntur, qui ad laudes huiusmodi nutriuntur, mira devotione, quod inde ad quasdam alias civitates delatum est. Alii vero ad elemosynas faciendas, quas mirabili sermone procurant et pauperibus largiuntur. Alii vero ad disciplinas publice per civitatem, licet velata facie, suis corporibus infligendas, inter quos magni viri et quondam famosi peccatores sepe intercluduntur. Hi omnes et quamplures alii specialem sibi eligunt directorem et certis diebus congregantur, consiliantur, monentur et corrigitur. Preter igitur obstinatos usurarios qui ibi sunt, pene cunctos vi-deres actibus penitentie intendere ac magne, quoad multos, devotionis. Que omnia prefati patris tempore vel incoata vel aucta sunt.

Fr. Ildebrandin rapporte donc à l'activité apostolique du bx. Ambroise les mouvements religieux populaires (*commotiones Spiritus Dei*) dont Sienne fut alors le théâtre. Ils eurent comme effet de ranimer (*aucta*) certaines confréries, telles les compagnies de *Laudesi* et les compagnies charitables, et d'en faire ériger (*inchoata*) certaines autres, savoir celles de la Discipline. A propos de ces dernières, les seules qui nous intéressent pour le moment, fr. Ange Marie Carapelli O. P. rapporte en 1706 les détails suivants, basés sur des documents aujourd'hui perdus³⁹:

« His temporibus ex directione patrum huius cenobii (Senensis O. P.) erectae sunt intra secta monasterii sociates, quarum prima fuit Societas Sanctae Crucis. Per multos annos floruit fervore spiritus et incremento virtutum populi ad istam confluentis ex directione sancti Ambrosii Sansedonii, ex cuius persuasione circa annum 1270, relicto titulo Sanctae Crucis, vocata est Societas Disciplinorum Sancti Dominici, quae adhuc perseverat et confratres erga conventum semper benevoli se demonstravere ». ⁴⁰

Il semble donc que vers 1261 quelques pieux laics de Sienne, engagés dans le mouvement de la Discipline, aient fondé une compagnie

³⁹ Chronotaxis Sancti Dominici in Campo Regio de Senis, Ms. aux Archives gén. de l'ordre, lib. C, p. 790.

⁴⁰ Voici la suite du texte: « Propter populi confluentis copiam erecta fuit per divum Ambrosium societas Sancti Bartholomaei apostoli, et post eiusdem mortem anno 1286 mense martio, videntes fratres mirabilia quae Deus per Ambrosium, iam illorum directorem, operabatur, inito consilio, eum protectorem, titulo relicto Sancti Bartholomaei, invocare ceperunt. Quae adhuc perseverat iuxta portam conventus societas beati Ambrosii Sansedonii ». L'auteur mentionne ensuite les compagnies de la Discipline de Saint-Pierre Martyr et de Saint-Thomas, celle du bx. André Gallerani, et la confrérie de la Vierge et de Saint-Dominique, dont il cite une lettre d'indulgences concédées le 31 juillet 1308 par frère Roger, évêque de Sienne.